CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

                          REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

                                  (Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização
de Audiência Pública

    para que seja discutido
os Projetos de Lei que
tramitam na Câmara
sobre mudanças na Lei
8.036/1990.

Senhor Presidente,

 Requeiro, com fundamento no art. 10, IV, e 255 do Regimento Interno, a

realização de Audiência Pública com o objetivo de discutir sobre alguns Projetos

de Lei que atualmente tramitam na Câmara sobre mudanças na Lei 8.036/1990,

que regulamenta o fundo de Garantia do Tempo de Serviço, assim como, mostrar

que o Fundo de Garantia é uma poupança privada, cujo dono é o trabalhador, e

que o governo é somente o gestor e garantidor.

 Para tanto, requeiro que seja convocado para Audiência Pública o Sr. Igor
Vilas Boas de Freitas – Presidente do Conselho Curador do FGTS; Sr. Pedro
Guimarães – Presidente da Caixa Econômica Federal gestora do Fundo de
Garantia; Sr. Ricardo Patha – Presidente da Central Sindical União Geral dos
Trabalhadores; Sr. Robson Braga de Andrade – Presidente da Confederação
Nacional da Indústria; e Sr. Mario Avelino – Presidente do Instituto Fundo de
Garantia do Trabalhador.

Justificativa

Desses, mais de 130 Projetos, percebe-se mais de 90%(noventa por cento) são
inviáveis e colocam a estabilidade e sustentabilidade do Fundo de Garantia, para
continuar sendo a maior fonte de financiamento e Habitação Popular,
saneamento Básico e Infraestrutura Urbana em risco.

Sala da Comissão, _____de ______ de _____.

                                __________________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804